
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

№  / f ' г

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса экологического рисунка

Во исполнение приказа УОН № 1782 от 15Л 1.2022г. «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка» в 
период с 15 ноября по 19 декабря 2022 года управлением по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Эколого-биологический центр 
имени С.Ю. Соколова» города Сочи был проведен муниципальный этап 
Всероссийского конкурса экологического рисунка.

На конкурс было представлено 533 конкурсные работы из 53 0 0  города
Сочи:

Центральный район: МД ОБУ детский сад №33, МД ОБУ детский сад 
комбинированного вида №34, МДОБУ детский сад № 105, МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 110 города Сочи, МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., 
МОБУ СОШ №4 имени В.Ф. Подгурского г.Сочи, МОБУ СОШ №7 г.Сочи им. 
Москвина А.П., МОБУ СОШ №10 города Сочи имени атамана С.И. Белого, 
МОБУ лицей №23 им. Кромского И.И., МОБУ СОШ № 24 г.Сочи им. Героя 
Советского Союза Г.К.Жукова, НОУ гимназия "Школа бизнеса", МОБУ 
Гимназия 44 г. Сочи им. В.А. Сухомлинского, МБУ ДО ЦВР г.Сочи, МБУ ДО 
ЦДиЮТиЭ г. Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МАУ ЦДОД «СИБ» 
г.Сочи, МБУ ДО ЭБЦ.

Хостинский район: МДОБУ детский сад №7, МДОБУ № 9 г.Сочи, 
МДОБУ детский сад №67, МДОБУ детский сад № 140, МОБУ лицей №3 им. 
Героя Советского Союза В.И. Стогова, МОБУ ООШ 44 Им. Пруидзе.

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 51, МДОБУ детский сад 93, 
МДОБУ ЦРР - детский сад №107, МДОБУ детский сад № 109, МДОБУ 
детский сад комбинированного вида № 113, МДОБУ№117, МДОБУ детский 
сад комбинированного вида №123, МДОБУ №166, МОБУ СОШ №25 имени 
Войтенко С.Е., МОБУ СОШ № 26 г. Сочи имени Героя Советского Союза 
Диброва Кирилла Селиверстовича, МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н. г. 
Сочи, МОБУ СОШ № 53 имени Титова Ивана Семеновича, МОБУ СОШ №66 
им. Макарова П. А., МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им.дважды Героя Советского



Союза Савицкого Е.Я., МОБУ СОШ № 100 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Худякова И.С, МОБУ Лицей № 59 города Сочи имени Трубачёва 
Михаила Григорьевича, МБУ ЦДОД «Ориентир» города Сочи, МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" города Сочи.

Лазаревский район: МД ОБУ ЦРР - детский сад №63, МД ОБУ детский сад 
№ 74, МДОБУ детский сад № 122, МДОБУ детский сад №125, МОУ СОШ № 
75 имени Героя Советского Союза А.П.Малышева, МОБУ СОШ № 90 города 
Сочи имени героя Советского Союза А.А. Ачмизова, МОБУ СОШ №92, МОБУ 
СОШ № 94, МБУ ДО ЦДТ "Дагомыс" города Сочи, МБУ ДО ЦДО "Радуга" 
города Сочи.

Также были представлены работы из МОБУ СОШ № 15 имени В.М. 
Голева станицы Родниковской Курганинского района.

По итогам конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для 
участия в региональном этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка дипломами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В. Ю.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение № 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке
от 0 o l .d £ .2  № ■/б ~£~

Список победителей и призеров
муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка

1. Номинация «Домашние питомцы»:

№ Мес
то

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. III МДОБУ детский сад 
№7

Сеферян Каролина Кондакчян Наира 
Тиграновна

оо
2. I МОБУ СОШ №100 Хамлов Иван Игнатенко Анастасия 

Владимировна

3. II МОБУ СОШ №75 Зулунова Ярослава Цветкова Елена 
Николаевна

4. II
МОБУ Гимназия 44 Малишевская

Аполинария
Касымова Юлия 
Анатольевна

5. III МОБУ СОШ №92 Васильева Елизавета Плукчи Надежда 
Сергеевна

одо
6. II МБУ НДОД 

«Ориентир»
Разумнова Кира Костевич Марина 

Николаевна

2. Номинация «Заповедные уголки родного края»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

д о у

1. I
МДОБУ детский сад 
№67

Криванюк Алиса Половина Валентина 
Григорьевна

2. п
МДОБУ ЦРР-детский 
сад№  110

Плюснина Анастасия Нурмухаметова Светлана 
Фагнавиевна

ОО

3. п
МОБУ СОШ №10 Солодкина Софья Пащенко Инна 

Владимировна

4. h i
МОБУ СОШ № 67 Багдасарян Андрей Павлова Карина 

Ростиславовна
одо

5. I
МБУ ДО ЦВР Свищева Кристина Покровская Наталья 

Владимировна

6. п МБУ ДО ЭБЦ Карих Варвара Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

3. Номинация «Зелёное будущее планеты»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. п МДОБУ детский сад 
№125 города Сочи

Снисаревская Ксения Долбина Мария 
Васильевна

2. ш
МДОБУ центр 
развития ребенка - 
детский сад №63

Корецкая София Баталова Татьяна 
Дмитриевна

3. ш МДОБУ детский сад 
№>107

Мила Бобова 
Вика Бобова

Юсупова Р. Р 
Гусева В.В

4. ш
МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №123

Сапрыка Влад Коникова Карина 
Юрьевна

ОО

5. ■

МОБУ СОШ №10 Пухова Алина Денисенко Светлана 
Николаевна, 
Одинцова Елена 
Александровна

6. I МОБУ СОШ №25 Коржук Кирилл Плешанова Ирина 
Евгеньевна

7. н МОБУ СОШ №10 Манько София Клокова Надежда 
Николаевна

8. п МОБУ СОШ №24 Карамышева Ева Кудинова ольга 
Александровна

9. н МОБУ СОШ № 100 Опенков Данил Солодкова Екатерина 
Юрьевна

10. ш МОБУ СОШ № 26 Русанов Артем Майсурадзе Кетеван 
Раминовна

11. ш МОБУ ООШ №44 Кади нова Кира Г усейнова Юлия
одо

12. н МБУ ДО ЭБЦ Бобылева Татьяна 
Евгеньевна

Мелешко Кристина 
Юрьевна

4. Номинация «Мир воды»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. I МДОБУ детский сад 
№33

Рогожин Ярослав Соколова Валентина 
Васильевна

2. н МДОБУ № 9 Мартиросян Давид Мандрик Г алина 
Павловна

3. п МДОБУ детский сад 
№109

Наймушина Ариана Шемет Ирина Витальевна

ОО

4. I
МОБУ СОШ №10 Рожнов Леонид Месхи Майя Мурмановна, 

Сиваш Ольга Николаевна



5. I

СОШ № 15 имени 
В.М. Голева станицы 
Родниковской 
Курганинского района

Гулешов Георгий Ковалевская Ольга 
Александровна

6. I
МОБУ Лицей № 59 Хатамова София Тюрина Оксана 

Викторовна
7. I МОБУ СОШ № 92 Плукчи Ростислав Плукчи Надежда Сергеевна
8. II МОБУ лицей №23 Аведян Анжелина Букия Инна Ипполитовна

9. II МОУ СОШ N 75 Кочкин Захар Г вашева Зарема 
Спартаковна

10. III МОБУ СОШ № 53 Крылатых Есения Г аршина Нина Викторовна
одо

11. I
МБУ ЦЦОД 
«Ориентир»

Недашковская Мария Зоткина Светлана 
Николаевна

12. I МБУ ДО ЦЦО 
"Ступени"

Асташева Доминика Морозова Ирина 
Вениаминовна

13. II МБУ ДО ЭБЦ Бережная Софья Кирданова Марина 
Абакаровна

5. Номинация «Профессия Эколог»:

№ Мест
0

Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

1. п

МДОБУ центр 
развития ребенка - 
детский сад №63

Васенева Арина 
Александровна

Власова Ольга Юрьевна

2. i n
МДОБУ№166 Кучменко Г еоргий Кучменко Анастасия 

Петровна

3. п
МОБУ СОШ № 100 Бедикян Марианна Трапизонян Марина 

Арутовны

4. i n
МОБУ лицей №59 Романов Платон Махонина Татьяна 

Владимировна

5. i
МБУ ДО ЭБЦ Сенаторская Анна Кирданова Марина 

Абакаровна

6. н МБУ ДО ЦВР Бенерович Полина Покровская Наталья 
Владимировна

6. Номинация «Родные пейзажи»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. II МДОБУ детский сад 
№51

Игнатенко Кира Бартышева Елена 
Владимировна

2. III МДОБУ № 74 Панченко Владислава Чащина Анастасия 
Николаевна

3. III МДОБУ детский сад 
№93

Акулова Алена Балашова Екатерина 
Сергеевна

4. III МДОБУ детский сад 
№ 122

Царева Алиса Лычагина Анна 
Евгеньевна

0 0

5. I МОБУ СОШ N100 Володина Есения Орлова Татьяна 
Викторовна

6. II МОБУ СОШ № 10 Демирчян Стефания Пащенко Инна 
Владимировна

7. II
МОБУ СОШ №10 Палей Софья Одинцова Елена 

Александровна, Мурзина 
Анна Анатольевна

8. II МОБУ Лицей № 59 Федорова Таисия Махонина Татьяна 
Владимировна

9. II МОБУ ООШ 44 Циклаури Тэона Г усейнова Юлия

10. II МОБУ СОШ № 92 Зурначян Джулиана Плукчи Надежда 
Сергеевна

ОДО

11. I
МБУЦДОД
«Ориентир»

Варваштян Сафина Зоткина Светлана 
Николаевна

12. II МБУДОЦДТ
"Дагомыс"

Раганян Виктория Гриднева София Гатовна

13. II МБУ ДО ЭБЦ Демирчян Анна 
Араиковна

Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

14. II МБУ ДО ЭБЦ Маковенко Лукьян Мелешко Кристина 
Юрьевна

15. III МБУЦДОД
«Ориентир»

Степанова
Александра

Костевич Марина 
Николаевна

7. Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. II
МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Иконников Елисей Иконникова Мария 
Юрьевна

2. II
МДОБУ№117 Стаценко Кира Нубарян Альбина 

Хачиковна
3. III МДОБУ№9 г.Сочи Рыков Кирилл Мандрик Г алина Павловна

4.
III

МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 110 
города Сочи

Степанов Артём Семенова Марина 
Валерьевна

5. III
МДОБУ №117 Малиновский

Александр
Черепанова Людмила 
Ивановна

6.

III

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №123 города 
Сочи

Г рызова Анна Конькова Карина 
Юрьевна

ОО
7. 1 МОБУ лицей №23 Панченко Макар Букия Инна Ипполитовна

8. II
МОБУ СОШ №4 Плахотник Алиса Коровкина Наталья 

Г ригорьевна

9. II
МОБУ СОШ №7 Летова Дарья Сапитон Любовь 

Николаевна



10. II
МОБУ СОШ № 10 Каптюк Диана Косюга Вера 

Владимировна

11. III
МОБУ com №25 Воловикова Анна Плешанова Ирина 

Евгеньевна

12. III
МОБУ Лицей № 59 Макарова Виктория Балашова Галина 

Ивановна

13. III
МОУ com № 75 Гнусарева Софья Годлевская Ирина 

Ивановна
14. III МОБУ com № 90 Хушт Абдуллах Тлиф Мира Халидовна

15. III
МОБУ com №100 Гущина Дарья Антропова Галина 

Геворковна
одо

16. II МБУ ДО НДО 
"Ступени"

Пархоменко Мария 
Максимовна

Морозова Ирина 
Вениаминовна

17. III МБУ ЦЦОД 
«Ориентир»

Айрапетян София 
Олеговна

Зоткина Светлана 
Николаевна

18. III МБУ ДО ЭБЦ Донченко Дарья 
Евгеньевна

Мелешко Кристина 
Юрьевна

8. Номинация «По лесной тропинке»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1.
МОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №34

Пархомова Таисья Свистунова Татьяна 
Александровна

2. III
МДОБУ детский сад 
№7

Акопян Альвина Акобян Рипсиме 
Володяевна

3. III
МДОБУ детский сад 
№ 122

Бабенко Доминика Широких Надежда 
Николаевна

оо
4. II

МОБУ ООШ №44 Усманова Диана Г усейнова Юлия 
Викторовна

5. II
МОБУ СОШ №66 Гаранина София Литун Наталья 

Александровна

6. II
МОБУ СОШ № 92 Малахасьян

Мирослава
Плукчи Надежда Сергеевна

7. III МОБУ СОШ №10 Чеснакова Дарья Булгакова Майя Валерьевна

8. III
МОУ СОШ № 75 Хирьянов Владислав Мельничук Елена 

Витальевна

9. III
МОБУ СОШ №100 Сединина Валерия Коробова Светлана 

Алексеевна
одо

10. II
МБУ ДО НДО 
"Ступени" города 
Сочи

Хоров Назар Морозова Ирина 
Вениаминовна

11. II МБУ ЦВР г. Сочи Байрамович Бенямин Касымова Юлия 
Анатольевна

12. II МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Стацюк Полина Гоголадзе Александра 
Валерьевна

13. III МБУ ДО ЭБЦ Чижик Владимир Батурина Лариса 
Федоровна

9. Номинация «Экологическая среда города»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. III МДОБУ ЦРР - 
детский сад №107

Кремлева Полина Гелашвили Наталья 
Ростомовна

2. II МДОБУ детский сад 
№ 140

Наумов Арсений Кононова Наталья 
Сергеевна

ОО
3. I МОБУ СОШ № 26 Воеводина Анна Кухарь Ирина Алексеевна

4. I
МОУ СОШ № 75 Пипер Злата Исабекова Юлия 

Петровна

5. 1
МОБУ СОШ № 100 Коптева Кира Федорова Надежда 

Евгеньевна

6. II
МОУ СОШ № 75 Онищенко Анна Родионова Лариса 

Сергеевна

7. II
МОБУ СОШ №75 Гаспарян Сарра Парамонова Евгения 

Евгеньевна
8. II МОБУ СОШ №100 Калайджян Дамир Петрова Елена Андреевна

9. III
МОБУ Лицей № 59 Купрейчук Алиса Волянюк Татьяна 

Владимировна

10. III
НОУ гимназия 
"Школа бизнеса"

Кропотина Николь Кенарева Лариса 
Петровна

ОДО
11. | III | МБУ ДО ЭБЦ | Тагаев Михаил | Демирчян Гаянэ Крикоровна

10. Номинация «Охраняемые растения и животные»:

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1. ,
МДОБУ детский сад 
№51

Исаева Эсмира Гульназарян Марина 
Сергеевна

2. ,
МДОБУ детский сад 
№ 122

Макаров Мирон Лычагина Анна 
Евгеньевна

3.
II

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №34

Харламова Вероника Жовгурян Г алина 
Николаевна

4. II
МДОБУ детский сад 
№ 109

Коромыслова София Каплина Юлия 
Александровна

5. III
МДОБУ детский сад 
№67

Бакунова Мия Половина Валентина 
Г ригорьевна

ОО

6. ,
МОБУ СОШ № 10 Осипенко Кирилл Пащенко Инна 

Владимировна
7. I МОБУ СОШ №75 Миронова Анастасия Родионова Лариса



Сергеевна

8. 1
МОБУ Гимназия 44 г. Граф Алиса Касымова Юлия 

Анатольевна

9. , МОБУ Лицей № 59 Тепулян Сергей Миналян Эльмира 
Алирзаевна

10. ,МОБУ СОШ №75 Фанталова Софья Ширинян Анжелика 
Агоповна

11. 1 МОБУ СОШ № 94 Напсо Дана Нафсет Юсуфовна Кетау

12. II
МОБУ Лицей №3 Козира Мирослава Клишина Татьяна 

Анатольевна

13. II
МОБУ СОШ № 4 Мартинес

Кривоконева
Коровкина Наталья 
Григорьевна

14. II
МОБУ СОШ № 10 Винник Виктория Лугарева Елена 

Алеесеевна

15. II
МОБУ Лицей № 59 Янукян Даниэла Гармарян Светлана 

Оганесовна

16. II
МОБУ Лицей № 59 Посылаева Доминика Штукертова Галина 

Ивановна

17. II
МОБУ СОШ №75 Шхалахова Виктория Ширинян Анжелика 

Агоповна
18. II МБОУ СОШ № 80 Вакурова София Тлиф Марет Юрьевна

19. II
МОБУ СОШ № 100 Ичмелян Дарина Носонова Нелли 

Владимировна

20. III
МОБУ СОШ № 24 Битюцкая Виолетта Дьяченко Наталья 

Егоровна

21. III
МОБУ СОШ № 26 Кешешян Милена Майсурадзе Кетеван 

Раминовна

22. III
МОБУ СОШ № 92 Егупова Анна Плукчи Надежда 

Сергеевна
одо

23. , МБУ ДО ЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Талда София Гоголадзе Александра 
Валерьевна

24. МБУ ДО ЦЦО 
"Радуга"

Суханова Алена Степаненко Анастасия 
Павловна

25. I
МБУ ДО ЦТРиГО Г ригорьева София Гагерова Татьяна 

Г ригорьевна

26. , МАУ ПЛОД «СИБ» Материкина Дарья Гершун Ирина 
Владимировна

27. III
МБУ ДО ЭБЦ Сулейманов Рамазан Овчарова Г алина 

Александровна

28. III
МБУ ДО ЭБЦ Г атина Елизавета 

Сергеевна
Мелешко Кристина 
Юрьевна

Начальник управления О.Н. Медведева


